
Diário Oficial Eletrônico do Município
Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 22 de novembro de 2022 | Nº 203

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 129/2022 – PRC Nº 575/22

A Prefeitura Municipal de Pará de Minas, através da Diretoria de Compras e Contratos, torna público para conhecimento dos
interessados a abertura da licitação sob a modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 129/2022 – PRC Nº 575/22. Objeto: C
ontratação de empresa especializada para prestação de serviços de painel com tela mosquiteiro com fornecimento de
materiais para instalação para atendimento às escolas ensino fundamental, ensino infantil e creche. Tipo: menor preço. As
propostas iniciais serão recebidas até o dia 13/12/2022 às 09:00 horas, a abertura será no dia 13/12/2022 às 09:10 horas e
início da sessão de disputa de preços (fase competitiva) se dará no dia 13/12/2022 às 09:15 horas. O edital poderá ser obtido
na íntegra na Diretoria de Compras e Contratos, através dos sites https://parademinas.mg.gov.br/licitacoes/ e
www.bbmnetlicitacoes.com.br.

Pará de Minas, 21 de novembro de 2022.

Anderson José Guimarães Viana.

Pregoeiro Oficial.

Publicado por: Rolando Silva Coelho
Código identificador: 3018

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 130/2022 – PRC Nº 584/22

A Prefeitura Municipal de Pará de Minas, através da Diretoria de Compras e Contratos, torna público para conhecimento dos
interessados a abertura da licitação sob a modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 130/2022 – PRC Nº 584/22. Objeto:
Aquisição de componentes eletrônicos (memória DDR4) para serem instalados nos microcomputadores adquiridos
recentemente. Tipo: menor preço. As propostas iniciais serão recebidas até o dia 13/12/2022 às 14:00 horas, a abertura será
no dia 13/12/2022 às 14:10 horas e início da sessão de disputa de preços (fase competitiva) se dará no dia 13/12/2022 às
14:15 horas. O edital poderá ser obtido na íntegra na Diretoria de Compras e Contratos, através dos sites
https://parademinas.mg.gov.br/licitacoes/ e www.bbmnetlicitacoes.com.br.

Pará de Minas, 21 de novembro de 2022.

Anderson José Guimarães Viana.

Pregoeiro Oficial.

Publicado por: Rolando Silva Coelho
Código identificador: 3019

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 20.342/2022

PORTARIA Nº 20.342/2022

Página 1/8



Institui a Comissão Técnica Específica para conferência de documentação.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 79, inciso VI, da Lei Orgânica do Município;

- CONSIDERANDO a necessidade de implementação de Comissão Técnica específica para atuação no Processo Licitatório
nº 588/2022.

RESOLVE:

Art. 1º – Instituir a Comissão Técnica Específica para atuação no Processo Licitatório nº 588/2022, o qual tem como objeto
a “Credenciamento de pessoa física para capacitação da equipe do Centro de Convivência da Secretaria Municipal de
Saúde” para efetuarem a conferência dos documentos técnicos exigidos na habilitação dos licitantes.

Art. 2º – Ficam designados para integrarem a Comissão os seguintes servidores:

1) Elizabeth Carla Moreira – Presidente

2) Helen Cristina Vieira Borges – Secretária

3) Raianne Stéfane do Couto Silveira – Membro

Art. 3º – Os serviços prestados pelos membros da Comissão serão considerados de caráter público relevante, sendo vedada
qualquer remuneração.

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Pará de Minas, 18 de novembro de 2022.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 3014

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 20.344/2022

PORTARIA Nº 20.344/2022

Institui a Comissão Técnica Específica para conferência de documentação.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 79, inciso VI, da Lei Orgânica do Município;

- CONSIDERANDO a necessidade de implementação de Comissão Técnica específica para atuação no Processo Licitatório
nº 581/2022.

RESOLVE:

Art. 1º – Instituir a Comissão Técnica Específica para atuação no Processo Licitatório nº 581/2022, o qual tem como objeto
a “CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS (PESSOAS FÍSICAS) PARA O EXERCÍCIO DAS FUNÇÕES DE
ASSISTENTE SOCIAL E TÉCNICO EM ENFERMAGEM OBJETIVANDO A AMPLIAÇÃO DA EQUIPE DO
CAPS-AD” para efetuarem a conferência dos documentos técnicos exigidos na habilitação dos licitantes.

Art. 2º – Ficam designados para integrarem a Comissão os seguintes servidores:

Página 2/8

Pará de Minas, Minas Gerais, 22 de novembro de 2022 | Diário Municipal, Nº 203



1) Mariana Teixeira Duarte – Presidente

2) Marina Saraiva de Almeida – Secretária

3) Jéssica de Oliveira Fontes  – Membro

Art. 3º – Os serviços prestados pelos membros da Comissão serão considerados de caráter público relevante, sendo vedada
qualquer remuneração.

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Pará de Minas, 18 de novembro de 2022.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 3015

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 20.343/2022

PORTARIA Nº 20.343/2022

Institui a Comissão Técnica Específica para conferência de documentação.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 79, inciso VI, da Lei Orgânica do Município;

- CONSIDERANDO a necessidade de implementação de Comissão Técnica específica para atuação no Processo Licitatório
nº 548/2022.

RESOLVE:

Art. 1º – Instituir a Comissão Técnica Específica para atuação no Processo Licitatório nº 548/2022, o qual tem como objeto
a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO DE SISTEMAS E EQUIPAMENTOS
DE IMAGENOLOGIA (SISTEMA DE DIGITALIZAÇÃO COM ESTAÇÃO DE TRABALHO, SISTEMA DE
DISTRIBUIÇÃO DE IMAGENS MÉDICAS E IMPRESSORA PARA IMAGENS DICOM), INCLUINDO A
INSTALAÇÃO, OS EQUIPAMENTOS E INSUMOS, TREINAMENTO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVA E APRESENTAÇÃO DE RELATÓRIO DE TESTE DE CONSTÂNCIA E LAUDO
RADIOMÉTRICO AO FINAL DA INSTALAÇÃO” para efetuarem a conferência dos documentos técnicos exigidos na
habilitação dos licitantes.

Art. 2º – Ficam designados para integrarem a Comissão os seguintes servidores:

1) Mariana Resende de Souza – Presidente

2) Jaqueline Inácio Resende – Secretária

3) Flávia Alexandrina do Carmo Miranda  – Membro

Art. 3º – Os serviços prestados pelos membros da Comissão serão considerados de caráter público relevante, sendo vedada
qualquer remuneração.

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Página 3/8

Pará de Minas, Minas Gerais, 22 de novembro de 2022 | Diário Municipal, Nº 203



Pará de Minas, 18 de novembro de 2022.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 3016

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 20.345/2022

PORTARIA Nº 20.345/2022

Estabelece o expediente dos órgãos da Administração Pública Municipal nos dias de jogos da Seleção Brasileira de Futebol,
na Copa do Mundo FIFA 2022.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, inciso VI, da Lei Orgânica do Município; e,
considerando a realização da Copa do Mundo FIFA 2022;

RESOLVE:

Art. 1º - Estabelecer, em caráter excepcional, o expediente dos órgãos da Administração Pública Municipal nos dias de jogos
da Seleção Brasileira de Futebol, na Copa do Mundo FIFA 2022, que se dará da seguinte forma:

I - no dia 24/11/2022 (quinta-feira), o expediente se encerrará às 15:00 h;

II - no dia 28/11/2022 (segunda-feira), o expediente se encerrará às 12:00 h., sem período de intervalo para almoço;

III - no dia 02/12/2022 (sexta-feira), o expediente se encerrará às 15:00 h.

Art. 2º – O expediente das Unidades de Ensino Municipais (Escolas, CMEIs e Creches) será mediante o Calendário Escolar
2022 e orientações da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 3º – O expediente estabelecido no art. 1º desta Portaria não se aplica ao funcionamento dos serviços considerados
essenciais e ininterruptos: Hospital Padre Libério, UPA 24 horas, Residência Terapêutica e SAD – Serviço de Atenção
Domiciliar.

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 21 de novembro de 2022.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 3020

Página 4/8

Pará de Minas, Minas Gerais, 22 de novembro de 2022 | Diário Municipal, Nº 203



COMISSÃO DE LICITAÇÕES
TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 101/2022 -

PROCESSO (PRC) Nº 429/2022 – REGISTRO DE PREÇOS Nº 052/2022.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO 

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais previstos na legislação pertinente, ADJUDICO E HOMOLOGO, o
objeto da presente Licitação, às seguintes empresas:

NEVALLI ARTIGOS MÉDICOS E ORTOPÉDICOS LTDA;
DOMINUS COMÉRCIO SOCIEDADE UNIPESSOAL LTDA;
EQUIPAR MÉDICO E HOSPITALAR LTDA.

Proceda-se, então, à contratação das referidas empresas para “AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICO-
HOSPITALARES: FIOS CIRÚRGICOS”, conforme constam nas propostas apresentadas, de acordo com o estipulado no
instrumento convocatório, para atender à Secretaria Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Agronegócio,
Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente, tendo em vista serem as mesmas vencedoras do PREGÃO ELETRÔNICO Nº
101/2022 - PROCESSO (PRC) Nº 429/2022 – REGISTRO DE PREÇOS Nº 052/2022.

Pará de Minas, 21 de novembro de 2022.

Elias Diniz

Prefeito Municipal

Publicado por: Valquíria Aparecida Santos Silva
Código identificador: 3021

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 080/2022 -

PROCESSO (PRC) Nº 351/2022 – REGISTRO DE PREÇOS Nº 039/2022.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO 

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais previstos na legislação pertinente, ADJUDICO E HOMOLOGO, o
objeto da presente Licitação, às seguintes empresas:

MERCOSUL AGRONEGÓCIOS EIRELI;
BIDDEN COMERCIAL LTDA;
ICEBERG DISTRIBUIDORA LTDA.

Proceda-se, então, à contratação das referidas empresas para “AQUISIÇÃO DE HERBICIDA E FORMICIDA, através de
Registro de Preços”, conforme constam nas propostas apresentadas, de acordo com o estipulado no instrumento
convocatório, para atender à Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura, Secretaria Municipal de Educação, Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Urbano e Secretaria Municipal de Agronegócio, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente,,
tendo em vista serem as mesmas vencedoras do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 080/2022 - PROCESSO (PRC) Nº 351/202
2 – REGISTRO DE PREÇOS Nº 039/2022.

Pará de Minas, 21 de novembro de 2022.

Elias Diniz

Prefeito Municipal

Página 5/8

Pará de Minas, Minas Gerais, 22 de novembro de 2022 | Diário Municipal, Nº 203



Publicado por: Valquíria Aparecida Santos Silva
Código identificador: 3022

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 078/2022 -

PROCESSO (PRC) Nº 338/2022 – REGISTRO DE PREÇOS Nº 037/2022.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO 

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais previstos na legislação pertinente, ADJUDICO E HOMOLOGO, o
objeto da presente Licitação, às seguintes empresas:

PREVENITEC COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA;
TECVIDA COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA.

Proceda-se, então, à contratação das referidas empresas para “FORNECIMENTO DE SACOS DE LIXO COMUM E
INFECTANTE”, conforme constam nas propostas apresentadas, de acordo com o estipulado no instrumento convocatório,
para atender à Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, Secretaria
Municipal de Obras e Infraestrutura, Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Cultura e Comunicação
Institucional, Secretaria Municipal de Agronegócio, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente, Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Urbano e Gabinete do Prefeito, tendo em vista serem as mesmas vencedoras do PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 078/2022 - PROCESSO (PRC) Nº 338/2022 – REGISTRO DE PREÇOS Nº 037/2022.

Pará de Minas, 17 de novembro de 2022.

Elias Diniz

Prefeito Municipal

Publicado por: Valquíria Aparecida Santos Silva
Código identificador: 3023

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 095/2022 -

PROCESSO (PRC) Nº 424/2022 - REGISTRO DE PREÇOS Nº 049/2022.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO 

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais previstos na legislação pertinente, ADJUDICO E HOMOLOGO, o
objeto da presente Licitação, às seguintes empresas:

AGROVETERINÁRIA RM EIRELI;
FG RECYCLING TECH LTDA;
IMPLEMENTOS BH – MÁQUINAS AGRÍCOLAS EIRELI;
LIPPEL ENGENHARIA E EQUIPAMENTOS LTDA;

Página 6/8

Pará de Minas, Minas Gerais, 22 de novembro de 2022 | Diário Municipal, Nº 203



TRIAMA NORTE TRATORES IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS E MÁQUINAS LTDA

Proceda-se, então, à contratação das referidas empresas para “AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA AGRÍCOLA
”, conforme consta na proposta apresentada, de acordo com o estipulado no instrumento convocatório, para atender à
Secretaria Municipal de Agronegócio, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente, tendo em vista serem as mesmas
vencedoras do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 095/2022 - PROCESSO (PRC) Nº 424/2022 - REGISTRO DE PREÇOS
Nº 049/2022.

Pará de Minas, 16 de novembro de 2022.

Elias Diniz

Prefeito Municipal

Publicado por: Valquíria Aparecida Santos Silva
Código identificador: 3024

CÂMARA MUNICIPAL - DIVISÃO DE COMPRAS E GESTÃO DE CONTRATOS
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 30/2019

CONTRATO Nº 30/2019

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 30/2019 DE contratação de empresa especializada na prestação de
serviço contínuo de monitoramento eletrônico de alarmes e da central de cerca eletrificada, com manutenção e
assistência técnica, 24 horas por dia / 7 dias por semana, para atender à demanda da Câmara Municipal de Pará de
Minas, conforme especificações constantes no Termo de Referência, que integra o Edital como Anexo I.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS, e a Empresa BRIDA SEGURANÇA ELETRÔNICA LTDA-ME,
qualificadas no CONTRATO Nº 30/2019, decorrente do Pregão Presencial nº 12/2019, Processo Licitatório nº 19/2019, têm
justo e acertado entre si, com fundamento art. 57, inciso II da Lei nº 8.666 /83, celebrar o presente TERMO ADITIVO, que
se regerá pelas cláusulas e condições seguintes:

 

CLÁUSULA PRIMEIRA

Prorroga-se a vigência do contrato nº 30/2019, pelo período de 12 meses, compreendidos entre 01/12/2022 a 30/11/2023,
conforme cláusula décima segunda do contrato supra citado.

CLÁUSULA SEGUNDA

 

Fica autorizado o reajuste contratual no valor mensal de R$ 380,00 (trezentos e oitenta reais), para R$ 405,45 (quatrocentos e
cinco reais e quarenta e cinco centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA

 

No presente momento, ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato nº 30/2019, no que não contrariarem este termo.

E por estarem assim justas e contratadas, assinam as partes o presente Aditivo em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que
surtam seus jurídicos e legais efeitos.

 Pará de Minas, 11 de novembro de 2022.

Página 7/8

Pará de Minas, Minas Gerais, 22 de novembro de 2022 | Diário Municipal, Nº 203



Contratante:

                  Câmara Municipal de Pará de Minas

 

Contratada:

Brida Segurança Eletrônica Ltda                                      

Publicado por: Paula Fernanda Rodrigues de Carvalho
Código identificador: 3017

Página 8/8

Pará de Minas, Minas Gerais, 22 de novembro de 2022 | Diário Municipal, Nº 203


		2022-11-21T17:04:44-0300
	ROLANDO SILVA COELHO:89480350610




